АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР №
г. Пермь

                                                                                     «   » _____________ 2019 г.

Общество с ограниченной ответственностью «ТО Школа-Тур», именуемое в дальнейшем «Туроператор» в лице Директора Шипилова Эдуарда Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны и ___________________________________ именуемое в дальнейшем «Агент» в лице______________________________, действующего на основании Устава,  с другой стороны, заключили  настоящий договор о нижеследующем:
1.  Предмет договора

1.1. Агент обязуется от своего имени за вознаграждение осуществлять по поручению Туроператора реализацию туристских продуктов Туроператора, на условиях, определяемых настоящим договором.

1.2. Агент проводит коммерческую деятельность по продвижению и реализации туристических продуктов от своего имени и на условиях полной финансовой самостоятельности, а также принимает на себя все расходы, связанные с продвижением и реализацией  турпродуктов/путевок.

1.3. Агент осуществляет реализацию туристских продуктов Туроператора в соответствии с содержащимися в настоящем договоре указаниями Туроператора и в пределах установленных настоящим договором полномочий.

2.  Права и обязанности сторон

2.1.        Туроператор обязан:

2.1.1. По запросам Агента предоставлять Агенту информацию и материалы, необходимые для исполнения настоящего договора, включая информацию о потребительских свойствах туристского продукта и безопасности туристского продукта в объеме, необходимом для последующей реализации Агентом туристского продукта и обеспечивающем исполнение требований законодательства о защите прав потребителей и Федерального Закона «Об основах туристской деятельности в РФ.

2.1.2. Информировать Агента об изменениях цен на туристские продукты Туроператора, и об изменении состава услуг, входящих в туристские продукты Туроператора.

2.1.3. При условии соблюдения Агентом условий настоящего договора, после перечисления (внесения) Агентом денежных средств за туристский продукт передать Агенту оплаченный им туристский продукт.
2. 2.       Туроператор вправе:
2.2.1. Производить замену услуг, входящих в туристский продукт, на аналогичные услуги или с предоставлением в пользу туриста услуг более высокого класса без доплаты со стороны Агента.

2.2.2. При неисполнении Агентом любого из денежных обязательств, установленных настоящим договором в одностороннем порядке без предварительного уведомления Агента отказать в предоставлении забронированного туристского продукта. Понесенные Агентом убытки, связанные с исполнением Туроператором прав, предусмотренных настоящим пунктом договора, Туроператором не возмещаются, ответственность перед заказчиком туристского продукта за неисполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта несет Агент.

2.2.3. Допускать дополнительно согласованные изменения в программе конкретно-определенного путешествия, даже если такое согласование было устным. Фактическое использование туристом туристского продукта, сформированного Туроператором по заявке Агента, хотя бы и в измененном виде, является надлежащим доказательством факта согласия Агента на изменение условий путешествия. Совершение в письменной форме установления факта изменения обязательств в соответствии с настоящим пунктом договора не требуется.

2. 3.       Агент обязан:

2.3.1. Реализовывать предоставленные (подтвержденные) Туроператором туристские продукты в порядке и на условиях настоящего договора.

2.3.2. Заключать с туристом (иным заказчиком туристского продукта) от своего имени в письменной форме договор о реализации туристского продукта, соответствующий требованиям законодательства РФ о защите прав потребителей и ФЗ «Об основах туристкой деятельности в РФ».

2.3.3. При заключении договора о реализации туристского продукта предоставлять туристу (иному заказчику туристского продукта) в письменной форме полную и достоверную информацию о потребительских свойствах туристского продукта, информацию о безопасности туристского продукта в объеме, обеспечивающем исполнение требований законодательства о защите прав потребителей и Федерального Закона «Об основах туристской деятельности в РФ».

2.3.4. При заключении договора о реализации туристского продукта предоставлять туристу (иному заказчику туристского продукта) в письменной форме информацию:

· о недопустимости самовольного изменения туристом программы путешествия;

· о том, что Туроператор не несет ответственности за услуги, не входящие в туристский продукт и приобретенные туристом самостоятельно;

· об иных особенностях путешествия, с соблюдением требований, предусмотренных статьей 14 ФЗ «Об основах туристской деятельности в РФ»;

· о требованиях, предъявляемых к оформлению документов;

· о том, что ущерб, нанесенный туристом гостинице, ресторану, музею, перевозчику или иному лицу, оказывающему услуги входящие в туристский продукт, должен быть возмещен туристом за свой счет. Последствия неисполнения данного требования относятся на счет Агента;

2.3.6. Производить бронирование туристского продукта, изменение и аннуляцию заявок на бронирование туристского продукта только в письменном виде и в соответствии с условиями, установленными разделом 3 настоящего договора

2.3.7. В полном объеме перечислять Туроператору денежные средства за туристские продукты, предоставляемые Агенту Туроператором по настоящему договору, в соответствии с условиями, установленными разделами 3 и 4 настоящего договора.

2.3.8. Обеспечить своевременное (не позднее, чем за один час до отправления поезда) прибытие туристов к месту начала путешествия.

2.3.9. Своевременно предоставлять туристам документы, необходимые для совершения путешествия. Туроператор не несет обязательств по предоставлению Агенту каких-либо документов, относящихся к туристскому продукту, за исключением документов, прямо предусмотренных настоящим договором.

2.3.10. Своевременно доводить до сведения туристов информацию обо всех изменениях, вносимых Туроператором в программу путешествия.

2.3.11. Накануне поездки уточнять у Туроператора место и время отправления, иные существенные данные; информировать туриста (иного заказчика туристского продукта) о возможных изменениях.
2.4.         Агент вправе:
2.4.1. Запрашивать и получать у Туроператора информацию, указанную в п. 2.1.1. настоящего договора.

2.4.2. При условии соблюдения Агентом условий настоящего Договора и после полной оплаты Агентом забронированного турпродукта/путевки, получить сформированный  турпродукт/путевку и все необходимы к нему документы.

2.4.3. Получить от Туроператора вознаграждение в порядке и размере, определенном договором.

3.  Порядок предоставления туристского продукта

3.1.        Агент направляет Туроператору:

3.1.1 Заявку на бронирование туристского продукта, в которой должны содержаться следующие данные:

-             категория проездных билетов;

-             общее количество бронируемых мест;

-             количество школьников, детей до 5 лет, сопровождающих;

-             сроки совершения путешествия.

3.1.2.     За две недели до начала поездки  Агент направляет Туроператору следующие данные о туристе:

-          фамилия, имя, отчество;

-          данные общегражданского паспорта или свидетельства о рождении туриста;

-          дата рождения.

Заявка должна быть подписана ответственным сотрудником Агента и заверена печатью Агента.

3.2. В случае наличия у Туроператора туристского продукта, соответствующего требованиям, содержащимся в Заявке на бронирование, Туроператор направляет Агенту подтверждение - счет на оплату. Если счет не оплачивается Агентом в течение 14 банковских дней после его выставления, Туроператор имеет право аннулировать Заявку. В этом случае Туроператор не несёт ответственности по любым претензиям Агента и туристов. Датой оплаты стоимости туристского продукта считается дата поступления денежных средств Агента на банковский счет Туроператора. При этом действия банков или иных организаций, помешавшие Агенту исполнить требование настоящего пункта, не освобождают его от ответственности.  В любом случае полная оплата стоимости туристского продукта должна быть произведена Агентом не позднее срока, указанного Туроператором в подтверждении, а при отсутствии такого срока – не позднее, чем за 14 дней до начала путешествия.

3.3. Обязанность Туроператора по предоставлению Агенту туристского продукта возникает после перечисления (внесения) Агентом денежных средств за соответствующий туристский продукт.

3.4. В случае аннулирования Агентом подтвержденной Туроператором заявки на бронирование туристского продукта для Агента наступают последствия, указанные в п. 5.1. настоящего договора.
4. Порядок расчетов и платежей

4.1. Окончательная цена туристских продуктов Туроператора указывается в выставляемом Туроператором счете. Цены туристских продуктов Туроператора указанны в ценовых приложениях.

4.2. Агент перечисляет средства за туристские услуги на расчетный счет Туроператора согласно выставленному счету за вычетом агентского вознаграждения.

4.3. Вознаграждение удерживается  Агентом самостоятельно из сумм, полученных за реализацию турпродукта/путевки, и остается на счетах Агента. Размер агентского вознаграждения составляет 10% от суммы реализованных услуг по программам, указанных в приложениях к данному договору, с сохранением всех сезонных скидок.
4.4. При реализации туристического продукта по цене, превышающей стоимость, указанную Туроператором в п. 4.1, полученная Агентом дополнительная выгода остается у Агента.

4.5. Туроператор не уплачивает Турагенту вознаграждение со стоимости  услуг, не входящих в стандартный турпродукт (дополнительные экскурсии, дополнительное питание и т.д.).

4.6. Ответственность сторон

4.7. При отказе Агента от реализации туристского продукта и (или) при отказе туриста Агента от туристского продукта и (или) при отказе Агента от исполнения настоящего договора и (или) в случае нарушения Агентом условий настоящего договора, Агент уплачивает Туроператору неустойку, размер которой, в зависимости от срока наступления обстоятельств, повлекших применение неустойки составляет:

· в срок менее чем за 7 дней до начала путешествия  -  фактически понесенные расходы Туроператором, обычно это составляет 50 % от стоимости турпродукта.
5.2. Туроператор не несет ответственности за возможные нарушения и действия, которые не входят в сферу его компетенции, а именно:

за действия перевозчиков (изменение, отмена, перенос, задержка поездов, автобусов потеря или повреждение багажа) и связанные с этим изменения объемов и сроков оказания туристского обслуживания. В этих случаях ответственность перед туристами несут железнодорожные перевозчики в соответствии международными правилами и действующим законодательством РФ; за действия страховых организаций; за отсутствие у туристов Агента проездных документов, выданных им Туроператором или Агентом; за неявку или опоздание туристов Агента; за не соблюдение туристами Агента установленных перевозчиком правил поведения; за сохранность багажа, ценностей и документов туристов Агента в течение всего срока их поездки; по возмещению денежных затрат туристов Агента за оплаченное туристское обслуживание, если туристы в период обслуживания по своему усмотрению или в связи со своими интересами не воспользовались всеми или частью предоставленных Туроператором услуг, и не возмещает расходы, выходящие за рамки оговоренных в Договоре и Приложениях к нему туристских услуг; за действия официальных органов или властей России, делающих невозможным осуществление принятых на себя обязательств. В этом случае Туроператор вправе осуществить возврат соответствующей части стоимости туристского продукта Агенту, исходя из фактически произведенных Туроператором затрат.
5.3. Туроператор несёт ответственность перед Агентом только при условии выполнения Агентом всех требований настоящего договора.

5.4. Туроператор отвечает перед туристами или иными заказчиками туристского продукта за действия (бездействие) третьих лиц, на которых Туроператором возлагается исполнение части или всех его обязательств перед туристами (иным заказчиком туристского продукта), если федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не установлено, что ответственность перед туристами несет третье лицо. Услуги, предоставляемые Агентом туристу или иному заказчику по договору о реализации туристского продукта, но не указанные Туроператором в подтверждении Заявки на бронирование туристского продукта, не являются предметом настоящего договора и предоставляются Агентом под свою ответственность. Ответственность Туроператора перед туристом (иным заказчиком туристского продукта) за неисполнение или ненадлежащее  исполнение обязательств Туроператора по договору о реализации туристского продукта, если это является существенным нарушением условий такого договора возникает с момента передачи Агентом туристу  (иному заказчику туристского продукта) туристской путевки и документов, необходимых для совершения путешествия, а также при условии надлежащего исполнения Агентом его обязательств перед Туроператором по настоящему договору.
5.5. Агент несет ответственность за правильность указанных в заявке данных о туристах, туристических услугах и своевременную передачу Туроператору денежных средств, а также необходимых и оформленных в надлежащем порядке документов туристов.

5.6. Агент дает свое согласие Туроператору на обработку, в том числе автоматизированную,   своих   персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (под обработкой персональных данных в названном Законе понимаются действия (операции) с персональными данными физических лиц, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование и уничтожение). Указанные персональные данные предоставляются для  договорных обязательств.
5. Порядок разрешения споров и предъявления требований

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Агентом и Туроператором по вопросам, связанным с исполнением настоящего договора будут разрешаться путем переговоров.

6.2. Настоящий
 договор предусматривает претензионный порядок разрешения споров путем обмена письменными претензиями и ответами на претензии.

6.3. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, споры между Агентом и Туроператором разрешаются в Арбитражном суде г. Перми.

6.4. Претензии к качеству туристского продукта предъявляются Туроператору в письменной форме в течение 10 дней со дня окончания тура, и подлежат рассмотрению Туроператором в течение 10 дней со дня получения претензии. В претензии туриста или иного заказчика указываются:

ФИО туриста; номер договора о реализации туристского продукта и дата его заключения; наименование Агента;

информация об обстоятельствах (фактах), свидетельствующих о наличии в туристском продукте существенных недостатков, включая существенные нарушения требований к качеству туристского продукта; размер денежных средств, подлежащих уплате туристу в возмещение понесенных убытков.

К претензии туристом прилагаются: копия договора туриста с Агентом и копии документов, подтверждающие реальный ущерб, понесенный туристом.
6. Финансовое обеспечение
7.1. Финансовое обеспечение Туроператору предоставляет: ООО Страховая компания «Гелиос»,
с 15.04.2019 по 14.04.2020 в размере 500 000 (Пятьсот тысяч) рублей договор страхования гражданской ответственности Туроператора № 650-0002254-01160 от 01.04.2019, адрес страховой компании – 109544, г. Москва, Таганский р-н, бульвар Энтузиастов, д. 2.

7.2. Основание и порядок выплат страхового возмещения по договору страхования ответственности туроператора является факт установления обязанности Туроператора возместить Туристу и (или) Заказчику реальный ущерб, возникший в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Туроператором своих обязательств, если это является существенным нарушением условий настоящего договора.
8. Обстоятельства непреодолимой силы

8.1. Стороны освобождается от ответственности за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязательств по настоящему Договору в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, к таковым стороны относят следующие обстоятельства: пожар, эпидемия, землетрясение, террористический акт, наводнение, ураган, шторм, цунами, оползень, другие стихийные бедствия и катаклизмы, военные действия любого характера, забастовки,  введение чрезвычайного или военного положения, эмбарго, изменения законодательства РФ или страны пребывания туристов или транзита, действия органов таможенного и санитарного контроля, противоправные действия в отношении сотрудников Туроператора, связанные, в том числе, с хищением имущества, отмена автобусного, паромного и другого транспортного обеспечения, маршрутов такси, трафики на дорогах и прочие обстоятельства, на которые стороны не могут повлиять и предотвратить.

8.2. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы возврат денежных средств, уплаченных Турагентом по настоящему договору,  производится за вычетом расходов Туроператора.

9. Срок действия договора

9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует до 31 января 2019 года включительно, а в части расчетов – до полного их выполнения Сторонами.

10. Условия изменения и расторжения договора

10.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

10.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон с уведомлением стороны за 1 (один) месяц до предполагаемой даты расторжения договора. Туроператор вправе отказаться от исполнения настоящего договора по дополнительным основаниям, указанным в настоящем договоре.

10.3. Если одно или несколько положений настоящего договора входят в противоречие с действующим законодательством, то эти положения утрачивают силу, что не влечет недействительности или утраты силы остальных положений и договора в целом.

11. Заключительные положения

11.1. Подписание настоящего договора аннулирует для сторон все иные ранее заключенные соглашения и договоры, предметом которых является реализация туристских продуктов Туроператора. Настоящий договор заключен в двух аутентичных экземплярах на русском языке, по одному для каждой из сторон.

11.2. Агент имеет право заключать субагентские договоры на реализацию туристских продуктов Туроператора без  предварительного письменного разрешения Туроператора, при этом Агент остается ответственным перед Туроператором за действия своих субагентов.

12. Реквизиты и подписи сторон

	ООО «ТО Школа-Тур»
ИНН 5904371939   КПП 590401001
ОГРН 1195958009840
Юр. адрес  614039, г. Пермь, Комсомольский проспект, д. 62 оф.3

Тел:  +7-(342)-201-85-85; +7-(909)-11-65-111
e-mail: 2885574@mail.ru
Волго-Вятский банк ПАО Сбербанк г. Нижний Новгород, БИК 042202603
к/с 30101810900000000603 р/с 40702810949770006159
	АГЕНТ

Директор ООО «ТО Школа-Тур»

Э.В.Шипилов ______________

Туроператор___________________________                                                                                                   Агент_______________________